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Förord 
Flodkräftan är rödlistad som akut hotad och sedan 1998 finns ett 
åtgärdsprogram för arten i syfte att säkra flodkräftans långsiktiga 
överlevnad. Under 2014 tog Länsstyrelsen i Västra Götaland fram en 
förvaltningsplan för flodkräftan i länet. Främst för att det är ett krav att 
det finns en förvaltningsplan för att kunna upprätta skyddsområden för 
flodkräfta. Sedan planen godkändes och beslutades av Havs- och 
vattenmyndigheten för snart tio år sedan har situationen för flodkräftan i 
länet försämrats, allt fler bestånd slås ut av kräftpest till följd av olagliga 
utplanteringar av signalkräfta.  

Syftet med denna uppdatering av förvaltningsplanen är att aktualisera 
flodkräftans status i länet samt att presentera konkreta åtgärder som kan 
utföras för att bidra till bevarandet av flodkräftan.  

 

Bild 1. Flodkräftan känns igen på sina röda fläckar på klorna samt 
taggarna på sidan av carapax. Illustration av Jakob Robertsson. 
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Hotbild 
Flodkräfta (Astacus astacus) räknas internationellt som en hotad art och 
från år 2005 klassas flodkräftan som starkt hotad i Sverige (SLU 
Artdatabanken, 2020). Det största hotet mot flodkräftan är spridningen 
av den introducerade och invasiva signalkräftan (Pacifastacus 
leniusculus). Signalkräfta är en kronisk bärare av kräftpestsvampen 
Aphanomyces astaci som vid smitta har 100 procent dödlighet hos 
flodkräfta. Vid 10 °C tar det ca tre veckor från smitta tills att flodkräftan 
dör, vid varmare temperaturer går det snabbare. Signalkräftor kan leva 
länge med kräftpest men löper större risk att dö när de utsätts för stress 
jämfört med en frisk kräfta (Edsman & Schröder, 2009).  

Under perioden 1960 till 1997 har Länsstyrelsen i Västra Götaland beviljat 
flertalet tillstånd för utsättning av signalkräfta i länet, bara mellan 1991–
1997 beviljades tillstånd för utplantering av mer än 100 000 signalkräftor 
i gamla Skaraborgs län. Detta ansågs förr vara en bra åtgärd för att få 
tillbaka kräftor till ett vatten när bestånden av flodkräfta hade slagits ut 
av kräftpest. Redan 1994 förbjöds utsättningar av signalkräfta i nya vatten 
och det blev möjligt att bilda skyddsområden för flodkräfta. 1998 kom 
åtgärdsprogrammet för flodkräfta följt av ett importförbud av 
signalkräfta 2003 med stöd av §18 i artskyddsförordningen. Trots att det 
är inte längre är lagligt att bevilja tillstånd för att sätta ut signalkräftor, 
fortsätter antalet vatten med signalkräfta öka på grund av olagliga 
utsättningar och varje år upptäcks nya förekomster.  
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Bild 2. Signalkräfta med en "pestfläck" som uppkommer när 
signalkräftan kapslar in kräftpestsporernas hyfer i skalet. Detta 
förhindrar svampen från att växa in i kräftans vävnader vilket gör att 
signalkräftan klarar av att leva med kräftpest tillskillnad från 
flodkräftan. Kräftpesten ligger då latent i skalet hos individen och kan 
döda signalkräftan om immunförsvaret blir försvagat (Jansson, 
Provfiske efter signalkräftor i Stora Le, Västra Götaland 2022, 2023). 
Foto Tomas Jansson. 

2015 trädde EU-förordningen för invasiva främmande arter i kraft, där 
signalkräftan omfattas av unionsförteckningen. Förordningen syftar att 
förhindra att invasiva arter kommer in i EU och att bekämpa de arter 
som reda kommit hit. Enligt EU-förordningen är det förbjudet att 
importera, sälja, odla, föda upp, transportera, använda, byta, släppa ut i 
naturen eller hålla levande exemplar av de arter som finns upptagna på 
EU-förteckningen. Det är även olagligt att låta dessa arter växa eller 
reproducera sig (EU:s förordning 1143/2014). Förordningen tillåter att de 
arter som har fått stor spridning får hanteras i förhållande till 
medlemsstaternas särskilda omständigheter. Den 1 januari 2019 trädde 
den svenska förordningen (2018:1939) om invasiva främmande arter i 
kraft och på grund av signalkräftan etablering i Sverige samt artens 
ekonomiska värde för fisket, togs ett hanteringsprogram fram som var på 
plats 2019 (HaV, 2019). Hanteringsprogrammet innebär att man innanför 
det utpekade hanteringsområdet, trots EU-förordningen, får fiska och 
hantera levande signalkräfta. Hanteringsområdet innefattar endast 
Vänern samt Dalälven och söder ut. Öland, Gotland, norra Bohuslän, 
västra Värmland och Dalsland, liksom hela Sverige norröver ligger 
utanför hanteringsområdet (HaV, 2019). Figur 1 visar hanteringsområdets 
omfattning.  

Det är inte enbart signalkräftan och kräftpest som utgör ett hot mot 
flodkräftan. Även försurning, övergödning, vattenreglering och andra 
fysiska ingrepp i vattendrag och sjöar har bidragit till flodkräftans 
tillbakagång (Edsman & Schröder, 2009). Övergödning av sjöar gör att 
sedimentation av organiskt material till botten ökar, detta minskar 
kräftornas möjlighet att hitta och gräva bohålor (Länsstyrelsen i 
Stockholms län, 2005). Vattenreglering kan orsaka att delar av 
vattensystem där flodkräftan finns torrläggs helt under delar av året. 
(Linderfalk, 2016). Försurning är ett av de största hoten mot flodkräftan, 
bortsett från kräftpest. Kräftor är väldigt känsliga mot försurning på 
grund av att flera stadier i deras livscykel påverkas i hög grad av vattnets 
pH-värde. Negativa effekter uppkommer redan i pH-intervallet 5,6–5,8. 
Försök i laboratorium har visat att äggläggningsstadiet, kläckningen och 
de första yngelstadierna är de mest känsliga delarna av livscykeln. Då 
dessa stadier är spridda över året behöver vattenkemin i sjöar och 
vattendrag vara god under större delar av året och en surstöt som kan 
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uppkomma vid höga flöden kan vara förödande för årsyngel men också 
för äldre individer som nyligen ömsat skal (Nyström, Stenberg, & 
Hertonsson, 2021). 

 

Figur 1. Hanteringsområde för signalkräfta. På Havs- och 
vattenmyndighetens hemsida finns en zoombar karta. 
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Nulägesbeskrivning 
Flodkräftans utbredning i Västra Götalands län har minskat drastiskt 
över de senaste decennierna och idag finns det endast ca 100 kända 
förekomster kvar, majoriteten av förekomsterna finns i Dalsland. Det 
finns ett stort antal lokaler där det tidigare rapporterats att flodkräfta 
funnits men som ej har provfiskats eller inventerats. Detta är en stor 
kunskapslucka som behöver fyllas för att kunna skydda kräftorna.  

 

Figur 2. Karta över länets kräftförekomster. Majoriteten av 
förekomsterna är Signalkräfta men det finns många lokaler där 
provfisken och inventeringar behövs för att utreda om det fortfarande 
förekommer kräftor där det tidigare funnits (gul punkt – utredning). 
De blåa prickarna som representerar flodkräfta är få och 
koncentrerade i Dalsland.  
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Genomförda åtgärder i 
länet 
Den enskilt viktigaste åtgärden som utförs för flodkräftorna i länet är 
kalkningsverksamheten – 63 sjöar och 35 vattendrag kalkas årligen där 
motivarten är flodkräfta för att upprätthålla det vattenkemiska målet 
som är att pH-värdet aldrig ska vara under 6,0. 

Utöver kalkning så utförs biotopvårdande åtgärder, främst av 
fiskevårdsområdesföreningar. Intresset för flodkräftan i Dalsland är stort 
och många åtgärder görs ideellt. Återintroduceringar av flodkräfta, som 
kan är en relativt dyr åtgärd görs ofta med hjälp av fiskevårdsbidrag som 
Länsstyrelsen beslutar om. Alla fysiska åtgärder rapporteras in till 
databasen Åtgärder i Vatten, www.atgarderivatten.lansstyrelsen.se/. 

Utöver fysiska åtgärder så har det även gjort satsningar för att samla in 
information om vart kräftorna finns. Enkätundersökningar har gjorts 
under ett par tillfällen de senaste 20 åren för att utreda förekomsten av 
kräftor i länet, målgruppen har då varit fiskevårdsområdesföreningar och 
kommuner. År 2022 inventerades tidigare kända 64 flodkräftslokaler av 
Länsstyrelsens personal och av en konsult; på sju av dessa lokaler 
återfanns flodkräfta, på tre av lokalerna fanns nu signalkräfta, på 
resterande 54 lokaler återfanns inga kräftor. 

På grund av de olagliga utplanteringarna av signalkräfta och kräftpestens 
snabba spridning är det svårt att hålla uppgifterna om förekomster av 
flodkräfta aktuella och ett övervakningsprogram hade behövts för att 
följa de kvarvarande populationerna. Tidigare har flodkräftan övervakats 
inom ramen för kalkningsverksamheten där den är en motivart – förr 
gjordes regelbundna provfisken i kalkeffektuppföljningen men på grund 
av medelsbrist är detta inte längre möjligt.  

Bevarandestrategi 
För att säkra flodkräftans fortsatta existens i länet finns en rad olika 
åtgärder att ta till. Nedan beskrivs olika pågående och föreslagna 
åtgärder som kan bidra i bevarandet av flodkräftan och förhindra 
ytterligare spridning av den invasiva, kräftpestbärande signalkräftan.  

Instiftande av skyddsområden 
I och med upprättandet av den första förvaltningsplanen för flodkräfta i 
länet 2014 så har Länsstyrelsen möjlighet att bilda skyddsområden för 

http://www.atgarderivatten.lansstyrelsen.se/
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flodkräfta. Inom ett område som har förklarats utgöra skyddsområde är 
det förbjudet att 

1. Saluhålla, sälja, köpa eller transportera okokta kräftor som inte 
härrör från området. 

2. Använda fisk som betesfisk i ett annat vatten än det där den 
fångats. 

3. Utan föregående desinfektering använda fiskeredskap, båtar, 
maskiner eller andra föremål som har använts i vatten utanför 
området. 

4. Utplantera signalkräfta.  

I Västra Götalands län finns endast ett skyddsområde för flodkräfta idag. 
Skyddsområdet är lokaliserat kring Öresjö, väster om Trollhättan. 
Skyddsområdet drabbades 2021 av kräftpest och kräftpestförklarades. 
SLU gjorde ett kräftprovfiske 2022 där inte en enda flodkräfta fångades i 
sjön och ytterligare ett utbrott av kräftpest i en av sjöns tillrinningar 
upptäcktes 2022. Inventeringar 2022 visade att flodkräftan finns kvar i 
minst tre sjöar som rinner till Öresjö. Möjligheterna att återintroducera 
flodkräftan är begränsade på grund av signalkräftans närvaro nedströms 
Öresjö i Bäveån. 

Utöver skyddsområdet kring Öresjö finns 18 skötselområden, dessa 
bygger ej på lagstiftning och medför inga förpliktelser men är ett 
arbetssätt för främst fiskevårdsområdesföreningar att aktivt arbeta med 
att bevara och utveckla sina lokala bestånd av flodkräfta. Skötselområden 
är specifikt utpekade områden där flodkräftan bedöms ha goda 
förutsättningar att långsiktigt bevaras. Alla skötselområden har en 
förvaltningsplan som är framtagen för det utpekade området, som 
beskriver hur arbetet med främjandet av flodkräftan kan bedrivas. 
Majoriteten av länets skötselområden finns i Dalsland, se Figur 3. 
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Figur 3. Skydds- och skötselområden i länet. 

Informationsspridning 
En av de enskilt viktigaste åtgärderna för att bevara flodkräftan är 
informationsspridning om hur en som individ minimerar risken att 
sprida kräftpest. Detta kan göras genom informationskampanjer på 
webben, sätta upp skyltar eller dela ut foldrar på olika evenemang. År 
2022 tog Länsstyrelsen fram en informationsskylt om flodkräfta som 
fiskevårdsområdesföreningar och fiskerättsägare kan beställa gratis (Bild 
3). Olika sociala medier kan också vara bra plattformar för att utbilda 
allmänheten om vår inhemska flodkräfta och hotet som signalkräftan och 
kräftpesten utgör. Det är också ett snabbt sätt att nå ut med ny 
information. 
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Bild 3. Informationsskylt om flodkräfta vid sjö i Dalsland. Foto Per-Åke 
Karlsson. 

Beredskap i händelse av 
kräftpestutbrott 
I skyddsvärda områden med flodkräfta är det en god idé att upprätta en 
beredskapsplan i händelse av ett utbrott av kräftpest. Genom att 
kartlägga livsmiljöer, eventuella vandringshinder samt utbredningen och 
tätheten av flodkräfta, kan man få en inblick i hur kräftpest kan spridas i 
ett system av vattendrag och sjöar viket gör att man kan agera snabbt i 
vid ett utbrott. Det är extra viktigt att identifiera lokaler där 
smittspridningsbegränsade åtgärder kan implementeras (Jansson, 
Beredskapsplan - Stora Ulvattnet, 2022).  

Vandringshinder 
Vandringshinder kan vara till hjälp att begränsa spridningen av 
signalkräfta och kräftpest uppströms, men ofta hittar signalkräftan ändå 
vägar att komma förbi. Kräftor är inte helt begränsade av vatten och kan, 
även via land, ta sig uppströms så länge kräftans gälar håller sig fuktiga 
(Herrmann, Schabler, & Martens, 2018). Predatorer på kräftor, så som 
den invasiva minken, kan också bidra till att kräftpest sprider sig 
uppströms när minken flyttar bytet efter fångst (Bild 4). En studie i 
Schweiz som undersökte möjliga vandringshinder för invasiva kräftarter 
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byggde flera olika typer av hinder i kraftigt modifierade och naturliga 
vattendrag, de beskrev svårigheten i att bygga hinder i naturliga 
vattendrag där flödet ej kan regleras och att förhindra spridning över 
land är svårt (Krieg, King, & Zenker, 2020). 

 

Bild 4. Mink med nyfångad kräfta i munnen. Foto Petra Karlsson.  

När artificiella vandringshinder byggs är det svårt att få dessa att fungera 
för kräftor då de i de flesta fall behöver konstant underhåll. Bild 5 visar 
ett exempel på ett vandringshinder byggt i betong i ett vattendrag vid 
norska gränsen som byggdes för att förhindra spridningen av kräftpest 
uppströms. Hindret har varit utan underhåll en längre tid och är helt 
begravt av död ved och stenar vilket gör att hindret inte kunnat stoppa 
ett utbrott av kräftpest utan smittade kräftor hade enkelt kunnat ta sig 
över.  

Däremot kan man på flera ställen i länet se att vissa populationer av 
flodkräfta har klarat sig undan nedströms utbrott av kräftpest på grund 
av större naturliga vandringshinder där fallhöjden är stor och vid 
kraftverksdammar som stoppar all vandring uppströms.  

Att bygga nya vandringshinder för kräftor är alltså inte särskilt effektivt, 
ofta tar sig signalkräftor och kräftpest förbi ändå. Dock kan 
vandringshinder vara positivt vid aktiv förvaltning av ett område med 
flodkräfta. Om man vid framtagandet av en beredskapsplan inte kan 
identifiera några existerande vandringshinder som kan hjälpa till att 
sakta ner kräftpestens framfart - så kan ett vandringshinder vara en hjälp 
för att kunna skapa en kräftfri zon. Vid ett kräftpestutbrott kan ett 
vandringshinder ofta fördröja spridningen uppströms och om man har 
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en hög beredskap och snabbt börjar fiska bort alla sjuka kräftor nedan 
vandringshindret. På detta sätt kan man stoppa kräftpestens framfart 
och förhindra att flodkräftorna ovan vandringshindret blir sjuka (SNIEF, 
2023).  

 

Bild 5. Vandringshinder för kräftor som utan underhåll blivit täckt av 
ved och sten. Foto Malin Frisell.  

I och med den nationella planen för omprövning av vattenkraft (NAP) så 
kommer många vandringshinder rivas alternativt kommer fiskvägar att 
byggas. Detta öppnar inte bara upp vägen för vandrande fisk som kan 
bära på kräftpest men i vissa fall också för signalkräftor beroende på typ 
av fiskväg. Därför är det viktigt att ta hänsyn till de förekomster av 
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flodkräfta som finns kvar i länet i samband med omprövningarna.  

Utrotningsfiske av signalkräfta i ett 
tidigt stadium 
När väl signalkräftan har etablerats i ett vatten är det näst intill omöjligt 
att bli av med den, får man informationen tidigt finns det en liten chans 
att lyckas utrota den. I sjöar är detta i princip omöjligt men i mindre 
vattendrag har detta lyckats enstaka gånger.   

Restaurera och upprätthålla 
livsmiljöer för flodkräftan 
Kalkning 
Försurningen är, efter kräftpesten, den näststörsta faktorn bakom 
flodkräftans tillbakagång och sedan 1980-talet har stora 
kalkningsinsatser pågått för att motverka försurningens negativa effekter 
på flodkräftan och de andra motivarterna; flodpärlmussla, lax, öring och 
mört. I en rapport från Havs- och vattenmyndigheten från 2021 
undersöktes kalkningens betydelse för flodkräftan, där redovisas att 
fångsterna av flodkräfta i försurade vatten som kalkas inte skiljde sig 
nämnvärt från fångsterna i oförsurade vatten. Det fångades dock fler 
kräftor i de naturligt oförsurade vattnen vilket troddes bero på att 
kalkningen inte helt lyckas återskapa naturliga förhållanden och de 
kalkade vattnen generellt har lägre kalciumhalter samt lägre 
näringsstatus som begränsar kräftornas tillväxt (Nyström, Stenberg, & 
Hertonsson, 2021).  

Biotopvård för flodkräfta 
Flodkräftans krav på livsmiljöer är pH, syrerikt vatten, lagom varmt 
vatten, skydd och bra mat. Vid återställning är det av betydelse att ta 
hänsyn till kraven som kräftan har. Kräftan vill ha ett pH-värde mellan 7–
9, det finns väldigt få vatten som hyser stora bestånd av kräfta med ett 
pH-värde under 6. Syremättnaden i vatten bör var minst 50 procent för 
att kräftan ska trivas. Kräftan trivs på hårda bottnar med tillgång till 
skydd och gömslen i form av stenar och block, rötter, död ved eller 
områden dominerande av fasta bottnar (lera) där kräftan själv kan gräva 
skyddande bon. Botten av den här typen är en förutsättning och ger ett 
bra skydd mot predatorer. Kräftan behöver emellertid en variation med 
stora och mindre stenar men även grus är viktigt för kräftans yngel. För 
att öka antalet gömställen kan naturmaterial i lämpliga fraktioner läggas 
ut. Det är av betydelse att kräftan kan leva på dessa områden året om 
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och att det till exempel inte blir ökad sedimentering eller sänkt 
vattennivå som tvingar kräftorna att flytta.  

Kräftans favoritmat är proteinrika bottenlevande djur dessa gynnar 
kräftan tillväxt, likväl är kräftan allätare och äter också kransalger, 
nedfallna löv och annan död växtlighet. Grunden är därför vid en 
återställning att ge kräftan en rik tillgång till näringsrik föda. Det kan 
göras genom att lägga ut död ved, grenar och kvistar i kantzonerna, 
vilket också bidrar till ett extra skydd för kräftorna.  

2015 tog hushållningssällskapet och Länsstyrelsen Värmland fram en 
biotopvårdmanual, ”Biotopvårdsmanual för flodkräfta, en vägledning till 
hur man på enkelt sätt skapar bra miljöer för ett fiskbart bestånd av 
flodkräftor”, Biotopvårdsmanual är aktuell även idag och ger bra 
vägledning vid återställning av flodkräftvatten (Jansson, 2015). 

Återetablering och stödutsättning 
Inför återetablering och stödutsättningar av flodkräfta finns det några 
kriterier att uppfylla och ta hänsyn till, innan utsättning kan ske. Det ska 
ha konstaterats att sjön eller vattendraget är fritt från kräftpest och 
signalkräfta. Det kan göras genom sumpning av flodkräfta, (sumpning 
bör dock inte användas för att påvisa förekomsten av signalkräfta), 
provfisken, elfiske, inventering med vattenkikare samt att man kan 
använda sig av eDNA-analyser (Jansson, Monsén, & Karlsson). Oftast 
behöver metoderna kombineras, för att kunna säkerställa att ett vatten 
är pestfritt. Det finns emellertid en risk att en återintroduktion av 
flodkräfta misslyckas trots att vatten har säkerställts att det ska vara fritt 
från kräftpest.  

Oftast används kräftyngel vid en återetablering, ynglen är känsligare än 
vad vuxna kräftor är därför är det noga med att vattentemperaturen är 
minst 15° C vid utsättningen. Vuxna kräftor kan däremot sättas ut när 
som helst under året, men försommaren är föredra. Betydelsefullt för att 
lyckas med en utsättning är också, att vid utsättningen vara noggrann 
med att välja områden där kräftorna har bra gömslen och har god 
tillgång till föda, oavsett om det är vuxna eller yngel som sätts ut. Vuxna 
kräftor används till fördel vid stödutsättningar. I samband med 
återutsättning och stödutsättning i naturliga vatten är det bra att 
utsättningsmaterialet är fördelat med 50% honor och 50% hanar, till 
skillnad från dammar där fördelningen kan vara färre hanar än honor.    

När det är möjligt att en återintroduktion är tänkbar, ska den genetiska 
variationen i rimligaste mån bibehållas, genom att utsättningsmaterialet 
härstammar från närliggande vatten. För det mesta kan det vara svårt att 
få tag i flodkräftor från närliggande områden och kräftorna måste därför 
köpas in från en kräftodlare. I Sverige är få som odlar flodkräfta och den 
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genetiska variationen på odlingarna är inte stor. Detta kan orsaka att 
lokalt anpassade flodkräftor försvinner. Ett sätt för att undvika risken för 
genetisk utarmning är att samla in flodkräftor från skyddsvärda områden 
i bevarandesyfte och sätta ut de i dammar. Det skulle innebära att om 
något bestånd skulle bli utslaget av till exempel kräftpest, så finns 
möjligheten att återintroducera med rätt genetisk anpassad flodkräfta. 
Länsstyrelsen bör därför utreda möjligheten och tillgången på dammar 
inom länet där det skulle finnas möjlighet att introducera skyddsvärda 
flodkräftor i bevarande syfte.   

Övervakning 
Det finns idag inget beslutat övervakningsprogram för flodkräfta och 
därför är kunskapen om länets kräftbestånd begränsad. Sveriges 
lantbruksuniversitetet, SLU har årligen utfört kräftprovfisken i Öresjö för 
att följa flodkräftan men kräftorna slogs ut av kräftpest 2021. 
Fiskevårdsområdesföreningar utför i vissa fall kräftprovfisken i egen regi.  

Trots att det saknas övervakningsprogram för flodkräftan så får 
Länsstyrelsen årligen in information från andra program, inom 
kalkeffektuppföljningen (KEU) så elfiskas varje år olika lokaler för att 
övervaka lax och öring och det är inte ovanligt att även kräftor noteras 
på dessa lokaler. Detta bidrar med kunskap kring flodkräftornas 
fortlevnad i målvattendrag men ibland hittas även nya förekomster av 
signalkräfta. Även bottenfaunaundersökningar som görs inom KEU eller 
andra program kan ge information om kräftförekomster.  

Övervakningsprogram 
För att långsiktigt följa flodkräftans populationsutveckling i länet är det 
lämpligt att det utarbetas ett regionalt övervakningsprogram för arten. 
Det regionala programmet kan också utgöra ett delprogram i ett 
nationellt program när ett sådant tas fram. Övervakningen bör i första 
hand ske genom provfisken enligt HaV:s undersökningstyp för provfiske 
efter kräftor, se under Metoder nedan. Programmet ska omfatta ett 
förhållandevis begränsat antal vatten som övervakas med ett bestämt 
tidsintervall. Intervallet mellan fiskena ska inte överstiga tre år. Vattnen 
som väljs ut ska helst ha ett bra bestånd av flodkräfta och vara 
geografiskt lokaliserade så att risken att de drabbas av kräftpest bedöms 
som liten. 

I programmet bör även ingå okulär övervakning med vattenkikare. 
Vattnen som ska övervakas med denna metod är företrädesvis tidigare 
inventerade vatten med ett bra bestånd av flodkräfta. I detta delprogram 
kan vissa bestånd övervakas årligen medan andra mer sällan. 
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Utöver ovannämnda övervakning kan några bestånd följas genom att ta 
del av uppgifter från enskilda fiskerättsägare och 
fiskevårdsområdesföreningar.  

Inventeringar 
Utöver att införa ett regionalt övervakningsprogram bör inventeringar av 
historiska flodkräftförekomster fortlöpa. Inventeringar bör även ske när 
anmälningar om kräftförekomster kommer in, både flod- och 
signalkräfta ifall vattnets placering är på ett sådant sätt att det utgör ett 
hot mot flodkräftan.  

Metoder 
Det finns två metoder för kräftprovfiske inom miljöövervakningens 
metoder och övervakningsmanualer inom programområde Sötvatten. I 
manualen för Provfiske efter kräftor i sjöar och vattendrag (Version 2:1, 
2016-02-10) beskrivs båda. Första metoden är provfiske med betade 
mjärdar och den andra är elfiske, båda metoderna kan användas för 
kvantitativa eller kvalitativa undersökningar (Bergqvist, Bohman, & 
Edsman, 2016). Vid kvantifiering beskrivs kräftors beståndstäthet i hela 
sjöar eller vattendrag, eller på enstaka lokaler. Detta gör att man kan 
jämföra kräftpopulationer i olika vatten samt studera förändringar i 
täthet och storleksstruktur över tid. Inventeringsprovfisken är kvalitativa 
och används för att inventera förekomsten av kräfta på enstaka lokaler 
eller i större vattenområden eller för att kontrollera om utsatta kräftor 
finns kvar på utsättningsplatser. Metoden går också att använda för att 
undersöka olagliga utsättningar av signalkräfta eller förekomst av andra 
främmande arter, t. ex. marmorkräfta (Nyström, Stenberg, & Hertonsson, 
2021). 

Det finns även andra typer av metoder som används främst för att 
undersöka om det finns en pågående föryngring då den standardiserade 
metoden med mjärdar i regel inte fångar kräftor som är yngre än 3–7 år, 
detta beror på mjärdarnas maskvidd som ska vara 14 mm. Utöver elfiske 
kan man använda sig av kolonisationskorgar, kvadratsampling, yngelsug 
eller vattenkikare (Bergqvist, Bohman, & Edsman, 2016). 

Miljö-DNA är en metod som fortfarande inte fullt utvecklad då det har 
visat sig att kräftor inte släpper ifrån sig lika mycket DNA i vattnet som 
till exempel fisk vilket gör dem svåra att detektera. Detta är dock ett fält 
som utvecklas fort och kan bli mer aktuellt de kommande åren, metoden 
fungerar idag bra för att detektera kräftpest.  
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Sjukdomsanalys 
Förutom kräftpest finns det andra sjukdomar/parasiter som kan drabba 
flodkräftan, exempelvis porslinssjukan (Thelohania contejeani) och 
Psorospermium-parasiten. Porslinssjukan kan vara 
populationsbegränsande i vilda bestånd medan infektion med 
Psorospermium anses sätta ned kräftans motståndskraft för andra 
sjukdomar (SVA, 2023). 

När Länsstyrelsen lämnar in döda flodkräftor för kräftpestanalys är det 
lämpligt att det samtidigt begärs en analys avseende porslinsjuka och 
Psorospermium. Ingen annan provtagning avseende dessa parasiter 
bedöms som aktuella vid tillfället. 

Försiktighetsmått  
Desinficering 
För att förhindra spridning av kräftpest ska alltid utrustning desinficeras 
innan den flyttas från ett kräftvatten till ett annat. Desinficering görs 
genom antingen;  

1. Torka till fullständig torrhet 

2. Kokning 

3. Frysning 

4. Tvätt med t-sprit  

Generellt så ska försiktighet alltid tas när en rör sig mellan olika vatten, 
utöver kräftpest kan oaktsamhet bidra till spridning av parasiter, invasiva 
arter och virus.  

Fiskutsättning 
I och med flodkräftans hotade läge och risken för sjukdomsspridning 
begärde Länsstyrelsen i Västra Götaland den 24 april 2019 (dnr 623-
19231-2019) en generell rekommendation från expertmyndigheten 
Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) utifrån riskerna med 
fiskutsättningar i flodkräftvatten. 

Kortfattat var svaret från SVA att de inte rekommenderades att flytta fisk 
från vatten med signalkräftor till vatten med flodkräftor. Då flodkräfta är 
en hotad art bör försiktighetsprincipen råda. SVA fann inte heller stöd i 
litteraturen för att behandling med en viss salthalt skulle eliminera 
riskerna med flyttning av fisk från potentiellt kräftpestsmittade vatten 
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till vatten med flodkräftbestånd.   

Länsstyrelsen har hänvisat till SVA:s yttrande vid avslag för utplantering 
av fisk i flodkräftvatten men ur rättssynpunkt hade det varit en fördel om 
ett generellt förbud att sätta ut fisk i flodkräftvatten lagstadgades i HaV:s 
föreskrifter.  

Skogsavverkning  
Det är känt att skogsbruket har en försurande effekt på marken då 
barrträd tar upp positiva joner och släpper ifrån sig negativa vätejoner 
under tillväxten. För att motverka denna markförsurning som skapas 
kontinuerligt under tillväxten kan man efter slutavverkning återföra aska 
för att minska effekten. Det är dock oklart hur stor effekt detta har på 
ytvattnet (Akselsson, 2013). Det är inte bara skogens tillväxt som orsakar 
försurningsskador, avverkning men också gallring och stormskador kan 
ge oönskade effekter på vattendragen invid planterad skog. Främst 
slutavverkning kan orsaka surstötar (korta perioder med kraftigt försurat 
vatten) och utförsel av slam i vattendraget (Mattsson, 2018).   

För att minska avverkningens påverkan på vattnet är det viktigt att lämna 
skyddszoner med träd som sparas kring vattendragen och biflöden. 
Detta förhindrar inte bara surstötar och slamtillförsel, men ser också till 
att det finns en fortsatt tillförsel av löv, insekter och död ved samt 
förhindrar förhöjda temperaturer då träden fortsatt kan skugga vattnet. 
Hur stor skyddszonen behöver vara varierar med lutning och 
erosionsrisk (Ring, o.a., 2016).  

För att minska skogsbrukets påverkan på flodkräftan bör man alltid 
uppföra skyddszoner mot vatten med flodkräfta, om det finns risk för att 
avverkningen ändå påverkar vattnet bör den inte utföras när kräftorna är 
som känsligast; vid parning/romsättning, vid kläckning av rommen och 
vid skalömsning.  

Framtid och målsättning  
Flodkräftans framtid i Västra Götaland är fortsatt starkt hotad, för att 
även framtida generationer ska få se arten fortleva i länet behöver fler 
åtgärder vidtas och skyddsområden behöver upprättas. Det finns idag 
ont om studier som undersöker flodkräftornas genetik och det är av 
intresse att utreda härkomsten av Dalslandskräftorna. I de 
återintroduktioner som genomförts de senaste åren så har alla kräftor 
köpts av samma odlare, i framtiden är det önskvärt att se ett genetiskt 
bevarandetänk kring återintroduktioner för att bevara de 
kräftpopulationer som har ursprung i Dalsland.  
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Förslag på åtgärder 
• I sjöar och vattendrag där kräftpest eller försurning slagit ut 

flodkräftorna bör återintroduktion göras.  

• I många vatten finns det begränsat med bohålor, genom 
biotopvård i form av till exempel stenåterföring kan man markant 
förbättra kräftornas livsmiljöer.  

• Jakt på den invasiva minken som är en stor predator på kräftor.  

• Återställning av flottledsrensade vattendrag 

• Begränsning av övervattensvegetation 
 

Vid biotopvård måste man beakta gällande lagar och bestämmelser. 
Berörda mark-/fiskerättsägare samt berörd Länsstyrelse ska alltid 
kontaktas innan arbetet påbörjas. 

Nya skydds- och skötselområden 
Framtida skydds och skötselområden bör upprättas främst i Dalsland där 
det fortfarande finns vattensystem utan signalkräftor och som bedöms 
ha låg risk för att drabbas av smitta. Inom ramen för åtgärdsplanen för 
flodkräfta bör Länsstyrelsen ha kontinuerlig uppföljning med 
fiskevårdsområdesföreningar som har vatten som hyser starka 
populationer av flodkräfta.  
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